

证券代码：000933

证券简称：*ST 神火

公告编号：2016-038

河南神火煤电股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	*ST 神火	股票代码	000933
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李宏伟	李元勋	
电话	0370-5982466	0370-5982722	
传真	0370-5125596	0370-5180086	
电子信箱	shenhuogufen@163.com	shenhuogufen@163.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

项目	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期 增减 (%)
		调整前	调整后	调整后
营业收入 (元)	7,796,051,263.83	9,855,277,112.37	10,561,947,624.08	-26.19
归属于上市公司股东的净利润 (元)	645,981,694.08	-288,363,830.44	-287,848,912.80	324.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	-57,178,233.55	-303,869,628.65	-303,354,711.01	81.15
经营活动产生的现金流量净额 (元)	620,873,880.19	76,245,179.85	79,988,648.76	676.20
基本每股收益 (元/股)	0.340	-0.152	-0.151	325.17
稀释每股收益 (元/股)	0.340	-0.152	-0.151	325.17
加权平均净资产收益率 (%)	7.20	-4.34	-4.33	增加 11.53 个百分点
项目	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度 末增减 (%)
		调整前	调整后	调整后
总资产 (元)	50,949,169,512.14	50,437,459,869.65	50,452,429,302.83	0.98
归属于上市公司股东的净资产 (元)	5,967,909,990.29	5,263,838,750.82	5,269,248,629.40	13.26

注：2016 年 6 月，公司子公司河南神火国贸有限公司向上海神火国际贸易有限公司增资 1,000.00 万元，持股比例由 47.62% 增至 64.52%。报告期内发生了同一控制下企业合并，因此对期初数据及上年同期数据进行了追溯调整。

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	109,835					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
河南神火集团有限公司	国有法人	24.21	460,097,571	10,000,000	--	--
商丘市普天工贸有限公司	境内非国有法人	13.68	259,972,790	0	--	--
百瑞信托有限责任公司—恒益 90 号单一资金信托	境内非国有法人	4.68	89,035,300	0	--	--
河南惠众投资有限公司	境内非国有法人	4.32	82,020,449	0	--	--
商丘新创投资股份有限公司	境内非国有法人	4.29	81,452,666	0	--	--
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.44	27,292,055	0	--	--
融通新能源灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.05	19,999,877	0	--	--
商丘东方投资股份有限公司	境内非国有法人	0.99	18,779,330	0	--	--
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.77	14,658,500	0	--	--
国泰金牛创新成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.70	13,388,000	0	--	--
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>①2008 年 1 月，商丘天翔投资股份有限公司协议受让商丘新创投资股份有限公司 99.97% 的股权。商丘天翔投资股份有限公司是神火集团和本公司部分中高级管理人员及技术骨干发起设立的民营企业。根据《证券法》及中国证监会的有关规定，神火集团与商丘新创投资股份有限公司构成一致行动人。</p> <p>②商丘市普天工贸有限公司为商丘东方投资股份有限公司的全资子公司。根据《证券法》及中国证监会的有关规定，商丘市普天工贸有限公司与商丘东方投资股份有限公司构成一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。</p>					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 概述

受国内宏观经济增速放缓、产业结构调整、行业产能过剩等多重因素影响，公司主营业务所处煤炭、电解铝行业市场供大于求，煤炭、铝产品售价降幅较大。面对严峻的经营形势，公司果断深入开展“战危机、渡难关”活动，通过采取控产增效、挖潜增效、减亏增盈、节支降耗、减人降薪等一系列措施，成本费用大幅下降；同时，4月份以来受供给侧改革等有利政策因素影响，煤炭、电解铝行业出现回暖，公司上半年经营形势明显好转，但因主营产品价格下降幅度较大，公司主营业务仍未能实现盈利，略有亏损。

2016年1-6月份，公司实现营业收入77.96亿元，同比减少26.19%，主要原因是公司主营产品煤炭、电解铝售价同比大幅下降；实现归属于母公司所有者的净利润6.46亿元，同比增加324.42%，主要原因是：①公司将预收山西潞安矿业（集团）有限责任公司款项确认探矿权转让收益；②公司通过采取一系列切实有效措施，成本费用大幅下降。

(2) 主要财务数据同比变动情况（变动30%以上应当说明原因）

单位：元

项目	本报告期	上年同期	同比增减 (%)	变动原因
营业收入	7,796,051,263.83	10,561,947,624.08	-26.19	—
营业成本	6,477,148,051.58	9,370,763,882.33	-30.88	与上年同期相比，公司贸易业务大幅度减少，同时积极采取有效措施，进一步压缩了成本费用。
销售费用	234,726,356.32	307,305,386.44	-23.62	—
管理费用	246,681,734.53	240,043,498.79	2.77	—
财务费用	887,103,638.03	878,437,046.65	0.99	—
所得税费用	19,446,603.28	35,271,269.56	-44.87	与上年同期相比，公司子公司河南省许昌新龙矿业有限责任公司、河南神火发电有限公司应纳税所得额减少。
研发投入	57,789,395.21	72,511,825.96	-20.30	—
经营活动产生的现金流量净额	620,873,880.19	79,988,648.76	676.20	报告期内，公司以现金结算的材料采购款项减少及公司收到的单位往来款增加。
投资活动产生的现金流量净额	-326,316,458.31	-438,408,341.97	25.57	上年同期，公司子公司河南有色汇源铝业有限公司发生了定期存款业务。
筹资活动产生的现金流量净额	-1,262,492,768.20	441,991,446.51	-385.64	报告期内，公司偿还债务支付的现金增加。
现金及现金等价物净增加额	-967,942,786.73	82,836,080.41	-1268.50	
营业税金及附加	83,365,046.53	52,472,658.58	58.87	报告期内，公司将预收探矿权转让款确认收益，导致缴纳营业税金及附加增加。
资产减值损失	-46,402,907.77	-8,134,077.07	470.48	与上年同期相比，公司子公司河南有色汇源铝业有限公司转回存货跌价准备增加。
投资净收益	3,911,519.42	-7,933,356.32	149.30	与上年同期相比，公司处置商丘民生热电有限公司 100%股权取得投资收益。
营业利润	-82,659,135.97	-286,874,127.96	71.19	与上年同期相比，公司子公司新疆神火资源投资有限公司、河南省许昌新龙矿业有限责任公司、河南神火兴隆矿业有限责任公司营业利润增加。
营业外收入	709,713,951.23	28,479,021.87	2,392.06	报告期内，公司将预收探矿权转让款确认收益。
营业外支出	7,070,406.29	3,579,683.36	97.51	与上年同期相比，公司处置部分闲置固定资产。
利润总额	619,984,408.97	-261,974,789.45	336.66	报告期内，公司将预收探矿权转让款确认收益及公司采取了一系列切实有效的措施，成本费用大幅下降。
净利润	600,537,805.69	-297,246,059.01	302.03	
归属于母公司所有者的净利润	645,981,694.08	-287,848,912.80	324.42	
少数股东损益	-45,443,888.39	-9,397,146.21	-383.59	与上年同期相比，公司子公司河南有色汇源铝业有限公司亏损，归属于少数股东损益减少。
收到的税费返还	63,559.45	0.00	100.00	报告期内，公司子公司禹州神火节能发电有

				限公司收到税费返还。
收到的其他与经营活动有关的现金	606,182,947.26	158,196,067.41	283.18	报告期内，收到的单位往来款增加。
购买商品、接受劳务支付的现金	3,348,302,224.27	5,138,240,068.07	-34.84	报告期内，公司以现金结算的材料采购款项减少。
支付给职工以及为职工支付的现金	705,278,052.96	1,077,407,796.97	-34.54	报告期内，公司采取了减员、降薪措施及部分社会保险费已计提尚未缴纳。
支付其他与经营活动有关的现金	1,683,336,373.15	505,628,510.88	232.92	报告期内，公司现金支付的单位往来款增加。
取得投资收益收到的现金	39,000,000.00	8,115,521.54	380.56	报告期内，公司收到联营企业河南省新郑煤电有限责任公司现金分红款。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,215,443.40	714,256.20	350.18	报告期内，公司处置部分闲置固定资产
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	34,374,788.96	0.00	100.00	报告期内，公司收到处置商丘民生热电有限公司部分股权转让款。
收到的其他与投资活动有关的现金	0.00	238,022.31	-100.00	上年同期公司子公司河南神火光明房地产开发有限公司非同一控制下合并商丘明锦置业有限公司。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	375,406,690.66	262,738,960.22	42.88	报告期内，公司以现金结算设备款、工程款增加。
投资支付的现金	7,500,000.00	0.00	100.00	报告期内，公司子公司新疆神火煤电有限公司参股新疆九华天物流有限公司支付投资款。
支付其他与投资活动有关的现金	20,000,000.01	184,737,181.80	-89.17	上年同期，公司子公司河南有色汇源铝业有限公司发生定期存款业务。
取得借款收到的现金	15,035,929,053.54	10,311,598,968.94	45.82	报告期内，公司票据融资取得借款增加。
发行债券收到的现金	0.00	396,600,000.00	-100.00	上年同期，公司发行中期票据收到现金。
收到其他与筹资活动有关的现金	199,950,000.00	0.00	100.00	报告期内，公司收到煤矿安全改造项目地方配套资金及公司子公司河南有色汇源铝业有限公司定期存款到期收回。
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	0.00	37,829,146.65	-100.00	上年同期，公司子公司河南神火兴隆矿业有限责任公司向股东分配现金股利。
支付其他与筹资活动有关的现金	4,541,390,037.53	422,044,353.57	976.05	报告期内，公司票据融资支付的承兑保证金增加。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-7,440.41	-735,672.89	98.99	报告期内，公司子公司深圳市神火贸易有限公司因外币业务产生的汇兑损失减少。
项目	期末余额	期初余额	同比增减 (%)	变动原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	2,776,312.50	0.00	100.00	报告期内，公司子公司上海神火国际贸易有限公司开展了铝产品套期保值业务。
应收股利	133,864,679.90	3,117,333.33	4,194.20	报告期内，公司联营企业河南省新郑煤电有限责任公司股东会审议通过了利润分配方案，并已部分实施。
其他应收款	649,732,988.37	478,301,834.51	35.84	报告期内，公司向中国电力国际发展有限公司部分转让商丘民生热电有限公司 100% 股权，部分股权转让款尚未收到。
预收款项	639,131,652.31	2,242,094,016.89	-71.49	报告期内，公司将预收探矿权转让款确认收益。
长期应付款	360,743,323.56	644,986,957.90	-44.07	报告期内，公司部分融资租赁业务到期还款及将部分应付融资租赁款重分类至"一年内

				到期的非流动负债"。
专项储备	202,943,803.04	150,264,136.23	35.06	报告期内，公司尚未使用的安全生产费、环境治理恢复保证金增加。
未分配利润	1,210,305,346.85	564,323,652.77	114.47	报告期内，公司实现的归属于母公司净利润增加。

(3) 2016年下半年，公司将持续做好以下工作：

①继续抓好安全管理工作。严格落实公司年度安全工作意见，夯实安全管理基础，杜绝事故发生。

②继续抓好资金管理和成本管控工作。坚决树立公司上下一盘棋思想，做到资金统一调配、有序置换，避免资金链断裂风险；加大与银行等金融机构沟通协调力度，创新融资模式，拓展融资渠道，积极优化融资结构，努力控制和降低融资成本、增加融资额度。要严格执行资金预算和支出审批制度，确保资金支出有效受控。进一步强化全面预算管理，着力提升预算精准度和管控力，细化成本核算体系，继续加大对非生产性费用支出管理。

③继续抓好供应销售工作。加强市场调研和信息收集，准确把握行情走势，及时调整采购和销售策略，超前谋划、反应迅速、机制灵活，适时利用战略采购、套期保值等手段，确保产品有市场、营销有效益、成品无库存。要继续加大积压物资领用力度，降低材料库存；进一步规范招投标管理，扩大电子商务平台采购物资范围，继续完善供应商管理。

④继续抓好生产组织优化工作。各子分公司要转变观念和创新思维，以经济效益为中心，以保证正现金流为重点，采取断然措施，多渠道优化生产组织，实现控亏减亏、提质增效。煤炭业务板块继续抓好块煤的增产增效工作；铝电业务板块要继续优化劣质煤、低钠煤的掺烧比例，科学调控机组检修计划，杜绝非计划停机，实现安全经济运行，抓好铝电产能的匹配工作，强化在产槽的运行管理；铝加工板块要重点抓好产品质量控制和结构调整工作。

⑤继续抓好劳动组织和工资分配优化工作。在当前劳动组织初步优化的基础上，按照既定的工作目标，在确保员工思想稳定的前提下，继续做好减员提效工作，进一步压缩管理层级、精简岗位。坚决执行工资总额发放审批制度，切实做到各层级、各类别人员的工资水平随效益、效率的变化而变化，进一步优化工资分配，工资待遇要向一线生产单位倾斜、向关键骨干和技术岗位倾斜、向额外创效的有功人员倾斜，保生产一线职工和骨干管理队伍的稳定。

⑥加大激励，严格奖惩，及时考核兑现确保目标完成。在严峻的生产经营形势和有限的资源条件下，为充分调动各子分公司的工作积极性和主动性，确保全年生产经营任务圆满完成，公司继续按工效挂钩原则实行浮动工资制，并严格按月考核，及时兑现奖惩，原则上奖励上不封顶，扣罚下不保底。鼓励各单位控亏增盈增加工资基金，鼓励成本节约增加工资，加大对公司一线市场营销人员的奖惩力度。

⑦加快闲置资产处置。各子分公司尽快制定闲置资产、无效资产及待报废资产的处理措施，加快处理进度，盘活资产、减轻包袱。

(4) 公司关于转让山西省左权县高家庄煤矿探矿权事项的说明

2016年4月12日，公司收到北京市第三中级人民法院（以下简称“北京三中院”）通知，该案将于2016年4月22日开庭审理。2016年4月20日，公司收到北京三中院通知，该案将延期至5月4日开庭审理。2016年5月4日，北京三中院开庭审理，目前尚未判决。公司将持续关注上述仲裁的进展情况，按照有关规定及时履行信息披露义务。有关该事项的详细说明请查阅公司2016年半年度报告全文。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司本期新纳入合并范围的间接控股的子公司共1家，不再纳入合并范围的直接控股的子公司共1家：

(1) 2016年6月，本公司子公司河南神火国贸有限公司向上海神火国际贸易有限公司进行增资，持股比例由47.62%增至64.52%，本报告期纳入合并范围。

(2) 2016年6月，本公司转让全资子公司商丘民生热电有限公司100%股权，本报告期不再纳入合并范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

董事长：崔建友

河南神火煤电股份有限公司
2016 年 8 月 2 日